INDICAÇÃO Nº91/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que, em conjunto com a
secretaria competente, realize um estudo para a construção de uma calçada na
Avenida Antônio Lacerda.

JUSTIFICATIVA

Vimos, por meio desta, indicar a construção de uma
calçada ao longo da Avenida Antônio Lacerda, no trecho compreendido entre o
Jardim Nova Pilar (próximo à Fazendeiro) e a entrada do bairro Vale Verde.

A referida avenida é amplamente utilizada pelos
moradores da região, que a percorrem diariamente para trabalhar, estudar e realizar
outras atividades. Além disso, o local está situado próximo à zona industrial, onde há
um grande número de funcionários que utilizam a avenida como trajeto principal,
aumentando significativamente o fluxo de pedestres na área. No entanto, o local
atualmente encontra-se sem calçada, com o solo coberto por grama alta, o que
compromete a segurança e dificulta o acesso. Essa situação obriga os pedestres a
transitarem pela rua ou pelo lado oposto da pista, expondo-os a riscos de acidentes
e ao fluxo de veículos.

Portanto, a construção de uma calçada adequada neste
trecho é fundamental para garantir a segurança dos pedestres, promover a
acessibilidade e melhorar a qualidade de vida da população local.

Contamos com a atenção e empenho de Vossa
Excelência para atender a esta necessidade da comunidade.

Sala das Sessões, 06 de março de 2025.

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS
Vereador-PL